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Høring over ændring af performancebenchmarkingbekendtgørelsen til 

mulighed for at undersøge vandkvaliteten for bl.a. miljøfarlige forurenende 

stoffer 

 

Energistyrelsen sender hermed vedlagte udkast til bekendtgørelse om ændring af 

bekendtgørelse om performancebenchmarking af vandselskaber 

(performancebenchmarkingbekendtgørelse) i høring.  

 

Energistyrelsen skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar senest 

de 28. oktober 2025.  

 

Høringssvaret bedes sendt til ens@ens.dk med kopi til rimds@ens.dk med angivelse 

af journalnummer 2025-11990.  

 

Bekendtgørelsen er sendt i høring hos de høringsparter, der fremgår af vedlagte 

høringsliste.  

 

Eventuelle spørgsmål til bekendtgørelserne kan rettes til Rebecca Ingemann 

Madsen, rimds@ens.dk eller +45 33 92 68 11. 

 

De modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse af 

høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders navn 

og mailadresse.  

 

 

Baggrund 

Performancebenchmarking er en sammenligning af vandselskabernes påvirkning af 

omgivelserne målt på en række parametre indenfor temaerne miljø, sundhed, energi, 

klima og forsyningssikkerhed, som for eksempel vandkvalitet og energieffektivitet. 

Reglerne herom er fastsat i bekendtgørelse nr. 1234 af 24. november 2017 om 

performancebenchmarking af vandselskaber. 

 

Regeringen har i forbindelse med implementeringen af byspildevandsdirektivet 

besluttet at gennemføre en analyse af det danske spildevand. Analysen skal bl.a. 

give et opdateret billede af, hvor forureningen stammer fra, så det kan indgå i 

beslutningsgrundlaget for implementeringen af det udvidede producentansvar, der 
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skal indføres på området jf. byspildevandsdirektivet. Der er dog ikke i 

miljøreguleringen hjemmel til at pålægge selskaberne at tage prøver fra spildevandet 

og få disse analyseret mhp. at kunne indsende data til MST. 

 

Den foreslåede ændring 

Det foreslås at indsætte en tilføjelse til bekendtgørelsens § 7, som vil medføre, at 

spildevandsforsyningsselskaber vil skulle indberette data og tal til Miljøstyrelsen om 

vandkvalitet i forhold til bl.a. kvælstof, fosfor, BI5 og indholdet af miljøfarlige 

forurenende stoffer. Data for kvælstof, fosfor, BI5 indberettes i dag til Miljøstyrelsen 

som led i den almindelige afløbskontrol, mens data for miljøfarlige stoffer vil skulle 

indhentes fra spildevandsforsyningsselskabets renseanlægs indløb og udløb.  

 

Konkret vil vandselskaber få til opgave: 1) at give adgang til prøvetagning i 

forbindelse med at der skal udtages prøver i renseanlæggenes indløb og udløb, 2) 

at modtage og kontrollere data vedrørende deres spildevand og 3) at finansiere 

prøvetagning og analyser af deres eget spildevand igennem et analyselaboratorie 

eller andre aktører, f.eks. et universitet.  

 

Miljøstyrelsen vil vælge en leverandør, der vil skulle stå for databehandling af 

analysen, samt afrapportering af prøveresultater. Data fra disse analyser vil blive 

indberettet til Miljøstyrelsen som en del af reglerne om performancebenchmarking 

og vil derudover kunne anvendes til den planlagte undersøgelse i forbindelse med 

implementeringen af byspildevandsdirektivet. 

 

Formålet med indberetningen af disse data og tal er at kunne anvende dem til brug 

for sammenligning mellem selskaber, være brugbart over en længere periode og 

desuden være i overensstemmelse med formålet om at skabe øget gennemsigtighed 

og derved bidrage til vandselskabers, myndigheders og den øvrige offentligheds 

vidensgrundlag. Dette vil bidrage til, at fremtidige krav til og investeringer i 

spildevandsforsyningsselskaber bliver så omkostningseffektive som muligt. 

Derudover vil disse data og tal kunne anvendes af både 

spildevandsforsyningsselskaber og myndigheder til at sammenligne deres 

performance i forhold til miljøfarlige forurenende stoffer, og samtidig opbygge et 

vidensgrundlag til at implementere de nye krav til f.eks. rensning for disse stoffer, der 

følger af byspildevandsdirektivet. 

 

Det skal herudover bemærkes at bekendtgørelsen også indeholder en notificering af 

EU’s drikkevandsdirektiv med henblik på at bringe retstilstanden ajour.  

 

Videre proces 

Den foreslåede ændring foreslås at træde i kraft den 1. november 2025. 
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Miljøstyrelsen vil fortsat skulle udarbejde grundlaget og metoden for 

performancebenchmarking og inddrage DANVA og KL forud for en ændring af 

performancebenchmarkingen, jf. bekendtgørelsens § 4.  

 

Som følge af ændringen i bekendtgørelsen vil Miljøstyrelsen herefter skulle ændre 

vejledningen.  

 

Det skal bemærkes, at ændringsbekendtgørelsen eventuelt bliver udstedt som en ny 

hovedbekendtgørelse af lovtekniske hensyn.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Rebecca Ingemann Madsen 

Specialkonsulent, Energistyrelsen  

 


